**Tableau 1 : Répartition des complétives en *quia***

\* Verbes de communication : Dans cette catégorie sont rangés les verbes de parole ou communication explicite (*dico*, *nuntio*, *polliceor*, *iuro*, *scribo*), mais également les verbes de communication implicite (*doceo*, *indico*, *ostendo*).

Verbes	AT : <i>Exod.</i> , <i>Num.</i> , <i>Deut.</i> + <i>Ios.</i> , <i>iud.</i> , <i>Ruth</i>	Évangiles : <i>Luc.</i> , <i>Matth.</i> , <i>Marc.</i>	Lettres 1-22
de communication + <i>quod</i>	23	12	1
de communication + <i>quia</i>	1	89	1
épistémiques forts + <i>quod</i>	44	11	1
épistémiques forts + <i>quia</i>	8	20	5
épistémiques faibles + <i>quod</i>	4	3	0
épistémiques faibles + <i>quia</i>	1	10	1
<i>perspiciendi/intellegendi</i> + <i>quod</i>	35	7	2
<i>percipiendi/intellegendi</i> + <i>quia</i>	1	22	1
du type « je passe sous silence que » + <i>quod</i>	0	0	1
d'évènement + <i>quod</i>	1	0	0
d'évènement + <i>quia</i>	0	0	0
affectifs + <i>quod</i>	0	1	2
affectifs + <i>quia</i>	0	0	0
Total	<b><i>quod</i> 107</b> > <i>quia</i> 11	<i>quod</i> 34 < <b><i>quia</i> 141</b>	<b><i>quod</i> 7</b> <b><i>quia</i> 8</b>

**Tableau 2 : Tableau comparatif des constructions en *quia* et des constructions en *quod***

### 3. Le critère de sélection de *quia* complétif est-il de nature pragmatique ?

Pour expliquer la concurrence entre *quod* et *quia* complétifs en latin tardif, on évoque assez souvent une alternance de type sémantique et pragmatique liée au degré de factualité de l'évènement décrit dans la subordonnée et au degré de prise en charge du narrateur ou du locuteur, *quia* présentant plus volontiers un évènement de type factif avec une plus forte prise en charge

de ce narrateur ou locuteur<sup>10</sup>. Cette répartition est encore observée dernièrement par exemple par Greco (2014) dans divers textes de latin mérovingien du VI<sup>e</sup>-VII<sup>e</sup> s. Il en ressort que *quia* est surtout fréquent après *uerba cognoscendi* et *quod* après verbes épistémiques faibles et après verbes déclaratifs. Mais, parmi les verbes déclaratifs, *testor*, qui implique un fort « *commitment* » de la part du locuteur, ne se construit qu'avec *quia*.

Cette grille explicative ne semble pas satisfaisante pour le latin biblique. À première vue, certes, la répartition des 11 complétives en *quia* du tableau 2 relevées sur le corpus de 118 complétives conjonctives dans l'AT est telle que 8 sur 11 sont construites avec *uerbum sciendi*, ce qui tendrait à accréditer à ce stade leur affinité avec les situations factuelles.

(4) *Et scient Aegypti quia ego sum Dominus. (Exod. 14, 18)*

Sur ce contingent extrêmement faible de complétives en *quia* dans le corpus AT, une seule occurrence se présente après verbe épistémique faible (*Deut.* 8, 5), situation dans laquelle on attend effectivement plutôt une complétive en *quod*. Cependant, les verbes matrices épistémiques faibles sont partout et quelle que soit leur construction la catégorie la moins bien représentée (4/118 dans l'AT et 13/175 dans les Évangiles) et, de plus, c'est la construction en *quia* (10/13) qui l'emporte de toute façon dans les Évangiles et qui plus est dans des contextes qui laisseraient attendre *quod*.

(5) a. *Nolite arbitrari quia uenerim mittere pacem. (Matth. 10, 34)*

b. *Dixerat autem Iesus de morte eius ; illi autem putauerunt quia de dormitione somni diceret. (Iob. 11, 13)*

À l'inverse, les constructions en *quod* apparaissent avec *uerba sciendi* par exemple dans des contextes de factualité et de prise en charge énonciative par le locuteur qui laisseraient attendre *quia*.

(6) Paroles de Dieu omniscient : *Noui enim quod et tu et serui tui necdum timeatis Dominum Deum. (Exod. 9, 30)*<sup>11</sup>

Quant aux verbes de communication, ils se construisent très majoritairement avec *quod* dans l'AT d'un côté et avec *quia* dans les Évangiles de l'autre, quelle que soit la nuance sémantique du verbe matrice.

#### 4. Une répartition numérique tributaire du texte source chez Jérôme : complétives en *quia* dans les Évangiles vs. complétives en *quod* dans l'AT

Il apparait en fait que la distribution *quod/quia*, quel que soit le verbe matrice, est, dans la traduction de Jérôme, avant tout tributaire du texte source : au lieu d'être superposables, les répartitions numériques des complétives en *quod/quia* sont rigoureusement inversées selon qu'elles sont situées dans l'AT (*quod* majoritaire) ou dans les Évangiles (*quia* majoritaire), comme le montrent les tableaux 2 (*supra*) et 3.

10 Il s'agit là d'une tendance, résumée par exemple dans Cuzzolin, 2013, p. 53-54 : *Pairing quod = non-factual and quia = factual turns out to be a tendency, not a mandatory rule.*

11 Compte tenu des limites de cette étude, l'emploi des modes sera pris en compte dans une étude ultérieure.

Complétives	<i>quod</i>		<i>quia</i>
AT 4 livres des Rois	99	>	38*
AT livre de Daniel	12	>	7
AT Esdras 1-2 + Chroniques	28	>	4
AT Exode, Nombres, Deutéronome	65	>	9
AT Josue, Juges, Ruth	42	>	2
<b>AT : Total du corpus des 11 livres détaillés <i>supra</i>**</b>	<b>246</b>	<b>&gt;</b>	<b>60</b>
<b>NT : Évangiles Matthieu, Marc, Luc</b>	<b>34</b>	<b>&lt;</b>	<b>141</b>

**Tableau 3 : Répartition *quod-quia* AT/ Évangiles**

\* García de la Fuente (1981), en décomptait 52, intégrant au sein des complétives 14 énoncés transcriptions littérales idiomatiques de l’hébreu, de forme figée *uiuit Dominus quia...* au sens de « au nom du Dieu vivant, je ferai ou j’ai fait telle chose... », dans lesquelles il n’y a pas lieu, à notre avis, de voir autre chose que des causales (« Dieu est vivant puisque... ») : *uiuit Dominus quia quodcumque dixerit mihi Dominus hoc loquar* (3 Reg. 22, 14).

\*\* Ce corpus de l’AT présente les livres dans l’ordre de leur traduction par Jérôme.

Il ressort du tableau 3 que le conjoncteur est *quod* dans plus de 80 % des cas pour le corpus AT et inversement *quia* dans plus de 80 % du corpus des Évangiles.

En somme, Jérôme semble avoir privilégié *quod* dans les textes traduits de l’hébreu et *quia* dans les textes traduits du grec. De fait, les complétives conjonctives du texte latin sont à peu près systématiquement la transposition des complétives conjonctives des textes sources et le choix de Jérôme est de traduire *ὅτι* grec des Évangiles par *quia* bien plus fréquemment que par *quod* (tableau 4) et inversement *kī* et *ʾāšer* hébreux de l’AT par *quod* bien plutôt que par *quia*<sup>12</sup>.

Évangiles ( <i>Luc., Matth.</i> )	118 <i>quia</i>	27 <i>quod</i>	Total 145
< <i>ὅτι</i> texte source	< 117 <i>ὅτι</i>	< 26 <i>ὅτι</i>	< 143 <i>ὅτι</i>
< autres constructions du grec	1 ? (DD grec)*	1**	

**Tableau 4 : L’équivalence *ὅτι-quia* dans les Évangiles (Jérôme)**

\* *Matth.* 6, 16 : *ὅτι* ou discours direct selon variantes.

\*\* *Luc.* 1, 21 : *mirabantur quod...* < préposition + infinitif grec non transposable en latin.

Comme *quod* et *quia* sont par ailleurs présents aux côtés des mêmes verbes matrices (tableau 2), mais dans des proportions inverses selon leur localisation, AT ou Évangiles, on rencontre occasionnellement des situations individuelles où l’emploi de l’une ou de l’autre des deux conjonctions semble relever de la pure *uariatio* :

- (7) a. *Cognoscitis quia in proximo sit aestas.* (*Marc.* 13, 28)
- b. *Scitote quod in proximo sit in ostiis.* (*Marc.* 13, 29)
- (8) a. *Dico [...] quia manducabo.* (*Luc.* 22, 16)
- b. *Dico [...] quod non bibam.* (*Luc.* 22, 18)

12 Sur le choix inverse dans la traduction de l’AT, c’est-à-dire la sélection de *quod* largement préféré à *quia* pour transposer les deux conjonctions *kī* et *ʾāšer* de l’hébreu, voir Sznajder, 2016b.

- (9) a. *Videntes quod fugisset.* (I reg. 31, 7)  
 b. *Videntes quia fugissent.* (II reg. 10, 14)